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Rövidítések magyarázata:

CAS clinical activity score

DIT dinamikus inhalációs tüdőszcintigráfia

EOP endocrin ophthalmopathia

99mTc-DTPA 99m-Tc jelzett dietilén-triamin-penta-acetát

HSA Humán Serum Albumin

FA felvett aktivitás, kiszámolt felvételi érték. (A beadott aktivitás milliomod

részében fejezi ki a kijelölt térrész cm3-enkénti aktivitás felvételét

(mértékegység: x10-6ID/ cm3). Angol megfelelője az AU (Activity Uptake)

GB Graves- Basedow kór

SPECT single photon emission computer tomography

ROI region of interest (a számítógép képernyőjén kijelölt mezőt jelenti)

VOI volume of interest-(több ismert vastagságú ROI összeadása térfogatot

eredményez.)

MBq Mega Becquerel (A radioaktivitás egysége. Egy Becquerel 1 bomlás/min)

FPR finger to palm ratio (Ujj-tenyér hányados). Minél kisebb érték, annál nagyobb

az ujjak kapilláris keringési deficitje).

MCTD mixed connective tissue disease ( kevert kötőszöveti betegség).

ILD interstitial lung disease (actív gyulladás stádiumában levő interstíciális

tüdőfolyamat).

dc_515_12

4

Az értekezés szerkesztési elve

Az értekezés három különböző anatómiai régióban (tüdő, kéz, szemüreg) előforduló,

kapilláris funkciózavarral járó klinikai kórformák izotópvizsgáló eljárásait időrendben

foglalja össze.

A három diagnosztikai eljárás közös jellemzője, hogy a vizsgálatok ugyanazzal a

radiofarmakonnal, a 99mTc-DTPA–val (továbbiakban DTPA) történtek. Ezért az olvasó a

bevezető után három fejezetet talál, amelyekben először a vizsgált klinikai problémával

kapcsolatos irodalmi előzmények, majd a témában megjelent saját közlemények alapján a

szerző és munkatársai által végzett munka ismertetése következik A disszertáció végén találja

meg az olvasó a tudományos és gyakorlati eredmények összegzését.

A fenti szerkesztési elv alapján az irodalomjegyzék is három csoportra bontva, de

folyamatosan növekvő számozással összegzi a hivatkozásokat. Az egyes témakörökhöz

tartozó ábrák és táblázatok szövegközti elrendezésben találhatók meg. A táblázatok és

ábramagyarázatok első sorában fel van tüntetve annak a közleménynek az értekezés végén

látható irodalom jegyzéki hivatkozási száma, amelyből a táblázat vagy az ábra származik. A

hivatkozási szám hiánya azt jelzi, hogy az ábra csak a téma illusztrációját szolgálja.

1. Bevezetés, célkitűzések

A nukleáris medicina jellemzői.

Hevesy György munkássága, a molekulák izotópos jelölésének elve - amelyet 1943-ban

Nobel díjjal ismertek el - alapozta meg a mai nukleáris medicinát. A felfedezés, vagyis a

radiofarmakonok előállításának elve időtállónak bizonyult. A nukleáris medicina ma is

izotóppal jelzett vegyületek –radiofarmakonok- előállításával, alkalmazásával kezdődik. Ez

egyértelműen megkülönbözteti minden más diagnosztikai „leképező” vagy terápiás

disciplinától.

A nukleáris medicinában, az emberi testben zajló molekuláris biológiai folyamatok

leképezésére használt eszközök önmagukban használhatatlanok, ha nem történt meg a

vizsgálni kívánt folyamatba bekapcsolódó radiofarmakon beadása. (A radiológiában a
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leképező berendezés előállítja a leképezéshez szükséges fizikai körülményeket, pl.

röntgensugarat, egyéb hullámfajtát is, tehát önmagában is használható).

Jelen értekezés vezérfonalaként szolgáló radiofarmakon az 1970-es évek óta ismert DTPA. Ez

az izotóppal jelzett komplex az in vitro jelölés után az emberi testen belül is tartósan stabil

marad. Mozgásának, halmozódásának eltérései sokoldalúan felhasználhatók arra, hogy az

emberi test különböző részeinek rejtett funkcionális eltérései már azok korai fázisában

kimutathatók legyenek. A kapilláris keringés helyi eltéréseinek kimutatásával és számszerű

jellemzésével a gyakran irreverzibilis anatómiai eltérések előtt válik lehetővé egy kórállapot

felismerése, stádiumának meghatározása, a mielőbbi terápia elkezdése és a terápia hatásának

követése. Ennek illusztrálására csak megemlítem azokat az ismeretlen etiológiájú autoimmun

kórképeket, mint az fibrotizáló alveolitis, vagy a szisztémás szklerózis, amelyeknél már a

korai szakaszban, mind a tüdőben de a belső szervekben és a kézen is microcirculációs

zavarok mutathatók ki.

Több mint 20 évvel ezelőtt, amikor a rutin izotópdiagnosztikai munkában még elsősorban

vesevizsgálatokra használták a DTPA-t klinikai kutatásaim során olyan humán diagnosztikai

problémák kimutatására, és jellemzésére kezdtem alkalmazni, amelyek más diagnosztikai

módszerekkel nem voltak kielégítően megoldhatók. Ezt a tevékenységet kívánja összefoglalni

ez a monográfia.

Az orvosi betegellátó munka során a gyakoribb kórformák felismerése és ellátása legtöbbször

problémamentesen, rutinosan zajlik. Ugyanakkor a ritkább, és ezért különleges betegségek

diagnózisa és követése csak a kórformának megfelelő speciális diagnosztikai módszer

birtokában lehetséges. A hazai betegbiztosítási rendszer is- érthető módon- a népbetegségek,

és a gyakori kórformák finanszírozását tartja elsőrendű feladatának. A ritkább betegségekben

szenvedők viszont nem okolhatók betegségükért, és szakszerű ellátásuk minden nehézség

ellenére jogos igény, és esetenként nem könnyű orvosi feladat.

Az értekezés témaköreinek klinikai háttere.

- Először gyakorló belgyógyászként találkoztam olyan évek óta köhécselő, szemmel

láthatóan súlyosbodó tüdőbetegségben szenvedő felnőtt betegekkel, akiknek diagnózisa nem

volt egyértelmű. Izotópdiagnosztikai munkám során vizsgáltunk olyan gyermekkorú
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betegeket, akiknek kifejezett panaszait a negatív, vagy nem jellegzetes vizsgálati

eredményekkel nem lehetett magyarázni. Ilyenkor az őket ellátó kollégák diagnosztikai

tanácstalansága a statikus perfúziós és inhalációs tüdőszcintigráfiánál célzottabb

izotópdiagnosztikai módszer iránti igényt vetett fel. A szokványos Rtg felvételek és

légzésfunkciós próbák eredményei ugyanis nem minden esetben tudtak választ adni

kérdéseikre. A tüdő alveolo kapilláris membránrendszerének funkcionális állapota sokszor

kérdés maradt. (Például az intersticiális pnemonia felvetődése esetében.) Ez a problémakör

indította el a dinamikus inhalációs tüdőszcintigráfia iránti érdeklődésemet, és eredményezte a

témával kapcsolatos kandidátusi disszertációm megírását.(15) Az 1991-ben megvédett

disszertáció adatai alapján válhatott a dinamikus inhalációs tüdő szcintigráfia olyan rutin

izotópdiagnosztika vizsgálattá, amellyel már nemcsak az alveolo kapilláris membránrendszer

állapotának jellemzése, de a terápia hatásának követése is lehetségesé vált.

- Kollégáim és jómagam is találkoztunk zsibbadó, elhűlő kezekre panaszkodó

betegekkel, és tapasztaltam, hogy kivizsgálásukhoz hiányzik egy nem invazív módszer, amely

a kéz keringési állapotát megbízhatóan jellemzi. Így került sor az izotópos kéz perfúziós

vizsgálatok módszerének bevezetésére. A mindössze néhány percig tartó vizsgálattal

nagyszámú, elsősorban immunológiai problémákkal élő beteg vizsgálatára és terápia

követésére került sor.

Munkatársaim az artéria radiális koszorúér sebészeti célokra történő felhasználása miatt a

módszert módosították, továbbfejlesztették.

- A különböző súlyosságú endokrin orbitopátiában (továbbiakban EOP) szenvedő

betegek a rutinszerűen végzett pajzsmirigy szcintigráfiára várakozók között feltűnve keltették

fel a kórkép iránti érdeklődésemet, de az őket kezelő endokrinológus kollégák bíztatása is

szükséges volt a korábbi két módszernél bonyolultabb SPECT vizsgálómódszer

kidolgozásához. Az EOP pontos oka nem ismert, de a szemüregben rejtetten zajló gyulladásos

folyamat biológiai aktivitásának megítélése is bizonytalan lehet pusztán a külsőleg látható,


[…]


párhuzamos síkban készült sagittalis képeken nyomon követhető.

Ideális esetben T2 súlyozott felvételeken az is látható, hogy a feszülés miatt az ideget kísérő

dura hüvelyen belül a liquortér elkeskenyedik. Az optikus neuropathiára más módon is

következtethetünk. Egy, a bulbus mögött készített koronális felvételen az egyenes szemizmok

egymásra merőlegesen mért vastagságából, valamint a szemüreg horizontális és verticalis

átmérőjéből ún. horizontális és vertikális indexeket számolhatunk, melyek egy bizonyos

határérték felett fenyegető optikus károsodást jeleznek (39). A leírtak alapján

megállapíthatjuk, hogy az MR vizsgálat olyan információkat nyújt az EOP kivizsgálásában,

melyek segítik a helyes terápiás módszer megválasztását, a betegek követését, és más

eszközzel nem, vagy csak több módszer együttes alkalmazásával érhetők el. A felsorolt

jellegzetességek és korlátok ismerete fontos a képek megfelelő interpretálásához és a helyes

következtetések levonásához.

A szem-SPECT

(Az EOP-ban végzett koponya SPECT vizsgálat részletes leírása a 2.4. szem-SPECT

fejezetben található).
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A módszer rutinszerű bevezetése előtt 5 betegen megvizsgáltuk a 4 fejes SPECT

segítségével dinamikus üzemmódban végzett vizsgálattal, hogy mikor éri el a koponya (és a

szem) régiója azt az egyensúlyi állapotot, amikor az intravénásan beadott DTPA

aktivitásszintje nem emelkedik tovább. (Összesen 60 db 1 perces képet gyűjtöttünk be a beteg

arc és agy koponyájáról 4 irányból. Az orbita régiójára illesztett ROI-k idő-aktivitásgörbéje a

20. percig lassan emelkedett, majd közel vízszintessé, kissé csökkenővé vált. Így

megállapítottuk, hogy az injekció beadása után 20 perccel lehet elkezdeni a koponya SPECT

leképezését. Már az első vizsgálatok során azt találtuk, hogy a DTPA kifejezetten halmozódik

az MR-rel is ödémásnak talált szemizmok régiójában, de az orr és szájüregi nyálkahártya is

kifejezetten dúsítja. (17. ábra).

Az izotóppal jelzett szomatosztatin analóg polipeptidek (Pl. a 99mTc-Neospect) jóval

lassabban jutnak ki a kapillárisokból az intestítiumba, ezért az iv. beadás után 3 óra múlva

kezdtük a SPECT leképezést, a korábban ismertetett begyűjtési és értékelési módszerrel. (52,

53) A begyűjtés eredményeként először egy 3D szerű képet, majd ebből készült

metszetsorokat értékelhetünk. (12., 13., 14., 15., 16. ábrák).

3.3.2. Az általunk vizsgált betegcsoportok

Először 14 beteg DTPA szem-SPECT vizsgálati eredményeit hasonlítottuk össze MR

vizsgálataik score eredményeivel 2002-ben (50). Majd 2005-ben, (ugyanebben a folyóiratban)

már 21 beteg összehasonlító vizsgálatának eredményeiről számoltunk be, miután az MR

score, a 99mTc-Neospect és a klinikai gyakorlatban széles körben használt clinical activity

score (CAS) összehasonlítását is elvégeztük (57).

2003-ban az Orvosi Hetilapban 10 kontrol személy és 64 EOP-ban szenvedő beteg hasonló

összehasonlító vizsgálatáról számoltunk be (53), de 2009-ben már 57 beteg

immunoszupresszív terápiájának a módszerrel történt után követési eredményeit

ismertettük.(58). Az eltelt évek során évente átlagosan mintegy 80 rutinvizsgálat is történt,

tehát az elmúlt 10 év alatt mintegy 800 vizsgálatot végeztünk a módszerrel.

3.3.3. A szem-SPECT vizsgálatokkal kapott eredményeink

- Az MR score értékekkel történt összehasonlító vizsgálataink során (50) megállapítottuk,

hogy az orbita és az agy jobb temporális lebenyére illesztett ROI-k beütésszám hányadosai

OR/B alacsony értéket adnak. (17. táblázat).
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Patient Age
(year)

Gender SPECT left
OR/B:

SPECT
right OR/B

1. 53 F 6,1 6,00
2. 23 F 4,16 5,26
3. 40 M 7,80 7,50
4. 46 F 5,76 5,89
5. 40 F 8,09 7,60
6. 39 M 6,49 6,90
7. 68 F 7,90 7,30
8. 24 F 4,52 5,24
9. 50 F 5,89 6,20
Mean 42,60 6.4± SD:1,17

17. táblázat. (50) az MR T2 relaxációs idő mérések alapján inaktívnak (O MR score)
bizonyult EOP betegek orbitális és agyi (jobb temporális) régiójára illesztett ROI-k

beütésszám hányadosai.

A nullánál magasabb,MR score értékek alapján aktívnak tartható 1-4 közötti MR scorral

rendelkező betegek beütésszám hányadosainak átlaga szignifikánsan magasabb lett, mint a

kontrolcsoport átlaga. (18., 19. táblázatok).

Patient Age
(years)

Gender SPECT,L MRI,
L

SPECT,R MRI,
R

1 45 M 8.07 3 6.34 0
2 54 F 8.02 1 8.15 1
3 53 F 11.60 2 12.20 0
4 34 F 7.65 2 5.47 1
5 45 M 7.70 3 8.25 3
Mean:42,6 8.64 2,6 8.082 1.0
SD. ±1.67 ± 2.59

18. Táblázat. (50) az MR T2 relaxációs időmérések alapján aktívnak bizonyult EOP betegek
orbitális és agyi (jobb temporális) régiójára illesztett ROI-k beütésszám hányadosai.
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Kontrol átlag: 6,37 ± 1,17 Kóros átlag.: 8,35±1,67 2,59 Az eredmények megfelelnek az
