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“
99m

Tc-DTPA alkalmazása a nukleáris medicinában gyulladások és kapilláris

keringészavarok kimutatására”

című MTA doktori értekezéséről

Galuska László a hazai nukleáris medicina jól ismert alakja, tevékenysége sok évtizedre

nyúlik vissza és mindenképpen iskolateremtőnek tekinthető. A jelen munka a kandidátusi

disszertációjának szerves folytatása. Az értekezés magas színvonalon, közérthetően, szép

magyarsággal íródott. A szerzőnek 47 angol nyelvű és 49 magyar nyelvű közleménye van,

amelyből 21-ben első szerző, 14-ben utolsó szerző. Összesített impakt faktora 89,2, amelyből

87,7 a PhD fokozat utáni időből származik. Teljes idézettsége 413 (önidézettség nélkül). A

cikkek mellett 10 könyvfejezetet is írt. A jelölt tudományos munkássága teljesíti a

fokozatszerzés követelményeit, egyes közlemények a szakág színvonalas, nemzetközi bírálói

háttérrel rendelkező folyóirataiban jelentek meg. A disszertáció 90 oldalas, 21 táblázatot és 33

ábrát tartalmaz. Az értekezés tagoltsága kiváló.

A szerző 3 részben általa kidolgozott, részben általa módosított in vivo nukleáris

diagnosztikai módszert ismertet, illetve ezek klinikai alkalmazhatóságát demonstrálja. A

dinamikus inhalációs tüdőszcintigráfiát (DIT) hazánkban elsőként dolgozta ki és alkalmazta

az alveolitisek korai felismerésére és a bevezetett terápia felfüggesztése nélkül a terápia

hatékonyságának a megítélésére. A módszer segít a korai diagnózis felállításában is.

Mindezzel kapcsolatban a következő kérdések merültek fel bennem:

1. A dohányzás zavarja a vizsgálatot, ezért 21 napos dohányzásmentes időszak után

javasolja azt elvégezni. Mi a helyzet a COPD-s betegekkel? Az ő állapotuk (amely

kevésbé reverzibilis, mint a dohányzás okozta kórélettani helyzet) nem visz

artefaktumot a vizsgálat menetébe?

2. Az 5. táblázatban 7 fibrotizáló alveolitises gyermek DIT eredményeit mutatja be a

szerző és ebből von le következtetést, mi több, 3 alcsoportba is sorolja a vizsgált

személyeket. Nem gondolja-e, hogy a 7 fő kevés a következtetések levonásához,

illetve a 3 csoportba osztáshoz?

3. Kérdésem továbbá, hogy az 1. és 2. csoportok (jó és rossz prognózisú betegek)

elkülöníthetőek-e előzetesen DIT-tel?
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Magyarországon a szerző elsőként vezette be a DTPA-val végzett kézperfúziós vizsgálatokat.

Bevezette a mikrocikrulációs zavar számszerű értékelésére a finger-to-palm (FPR) érték

használatát és megállapította annak a normálértékét. A módszer összehasonlítását lézer

doppler vizsgálattal a nemzetközi irodalomban is elsőként végezte el. A szememben külön

érdem, hogy kimutatta, a hipereaktívitás mértéke nem különbözik a fejfájós és a nem fejfájós

Raynaud csoportban, azaz a korábbi elmélet, miszerint a fejfájás oka a hiperreaktivitás

fokozott voltában keresendő, nem igazolható a módszerrel. Kérdésem:

1. El lehet-e különíteni a módszerrel a primer és a szekunder Raynaud csoportokat?

Nemcsak a hazai, hanem a nemzetközi szakirodalomban is elsőként dolgozta ki a szerző a

DTPA-val végzett szem-SPECT módszert. Ez a módszer jó korrelációt mutat az MR-rel

végzett vizsgálattal, valamint a clinical activity score-ral (CAS), sőt a jelzett szomatosztatin

analóggal végzett képalkotással is egyenértékű, azonban annál lényegesen olcsóbb. Kiválóan

alkalmas a metodika az endokrin ophthalmo/orbitopathia (EOP) aktivitásának a becslésére, a

terápia követésére és a betegség prognózisának a megítélésére. Kérdésem:

1. Mivel a módszer azon alapul, hogy a gyulladásos folyamatnak köszönhetően a jelzett

DTPA gyorsabban kilép a kapilláris keringésből, így gyorsabban bejut a könnybe is,

az ennek következtében az orr- és melléküregeiben megjelenő aktivitás mennyiben

zavarja a vizsgálat értékelhetőségét?

2. A retrobulbáris irradiáció okozta hegesedés befolyásolja-e a módszert?

3. A radiojód kezelés ronthatja az EOP-át, különösen a dohányzó betegek körében. Van-

e különbség a dohányzó és a nem dohányzó Graves-Basedowos és EOP-ás betegek

szem-SPECT vizsgálati eredményei között?

Összefoglalva: A szerző kiemelkedő fejlesztő munkát végzett és egyben a kifejlesztett

módszerek klinikai alkalmazhatóságát is igazolta. Szeretném hangsúlyozni, hogy a szerző a

nukleáris medicina területén dolgozik és itt végezte a tudományos munkásságát. Nem

nevezhető általánosnak sajnos, hogy ezen a területen gyakori lenne az MTA doktori

értekezések benyújtása. Galuska László esetében az a tény, hogy munkája határainkon kívül is

elismerést szerzett a hazai nukleáris medicinának külön említést érdemel.
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Mindezek után az alábbi eredmények ismerhetők el egyértelműen eredetinek:

1. Nemzetközileg is elsőként dolgozta ki a DTPA-val végzett szem-SCET eljárást, amely

költséghatékonyan alkalmas az EOP aktivitásának, a terápia effektivitásának és a

betegség prognózisának a becslésére.

2. A módosított kézperfúziós vizsgálat során bevezette az FPR értéket és meghatározta

annak normáltartományát.

3. Hazánkban bevezette a DIT-et és meghatározta annak indikációs körét, amelyben a

CT-hez képest is többlet információt tud szolgáltatni.

A kérdések és a kritikai megjegyzések megválaszolását követően javaslom az értekezés

nyilvános vitára bocsátását és sikeres védés esetén a jelöltnek az MTA doktora fokozat

odaítélését.

Prof. Dr. Lakatos Péter

egyetemi tanár
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